

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況



平成 19年 8月 1日

上場会社名 日本化成株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 4007 URL <http://www.nkchemical.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 松永 正大
 問合せ先責任者(役職名) 総務経理部長 藤森 直哉 TEL (03) 5540 - 5863

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,481	7.6	732	485.6	774	396.2	412	343.0
19年3月期第1四半期	11,596	12.9	125	△ 37.2	156	△ 17.9	93	△ 11.4
19年3月期	51,013	-	2,073	-	2,145	-	1,101	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	3	92	-	-
19年3月期第1四半期	0	88	-	-
19年3月期	10	48	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	41,431	11,187	26.7	105	39			
19年3月期第1四半期	41,528	10,088	24.0	95	98			
19年3月期	41,855	11,089	26.2	104	43			

2. 配当の状況

当社は第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前年、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	24,200	0.4	980	43.1	1,000	40.6	390	△ 12.6	3	71
通期	49,000	△ 3.9	2,030	△ 2.1	2,050	△ 4.4	1,000	△ 9.2	9	51

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の国内経済は、企業収益の改善を背景に、民間設備投資の増加、雇用環境の改善、底堅く推移する個人消費に支えられ、景気は緩やかに拡大しました。

このような情勢の中で、当社グループは、平成19年度が最終年度となる新中期経営計画(New DS Plan 21)に沿って、事業構造改革および事業の拡大に努めました。

その結果、当第1四半期の当社グループの売上高は、12,481百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

一方、損益につきましては、

- (1) 主原料のメタノールの購入価格が当初想定以上に下落したこと等により、メタノールおよびアンモニア並びにそれらの誘導品の売買スプレッドが一時的に改善したこと
- (2) エンジニアリング事業において、一部のプラント工事の検収が上期に前倒しになったこと

などの理由により、当第1四半期の営業利益は732百万円(同485.6%増)、経常利益は774百万円(同396.2%増)、純利益は412百万円(同343.0%増)の増収増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前年同期比97百万円減の41,431百万円となりました。有利子負債は、前年同期比2,322百万円減の14,553百万円となりました。純資産は前年同期比1,099百万円増の11,187百万円となり、自己資本比率は26.7%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の中間期の業績見通しは、次の通りであり、平成19年5月11日の決算発表時の見通しを修正しております。

なお、通期見通しについては、変更いたしておりません。

【連結中間期】

売上高	24,200 百万円	(対前年同期増減率	0.4%)
営業利益	980 百万円	(対前年同期増減率	43.1%)
経常利益	1,000 百万円	(対前年同期増減率	40.6%)
中間純利益	390 百万円	(対前年同期増減率	※ △12.6%)

※中間純利益においては、前年同期(平成18年9月中間期)において過年度未払法人税等戻入額を計上したことにより、107百万円が織り込まれておりますが、この影響額を除いた場合の対前年同期増減率は、15.0%の増益となります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間連結財務諸表規則をベースとしつつ、税金費用の計上基準等、一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令83号)に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	1,793	1,568	△ 225		1,262
2. 営 業 債 権	14,000	14,447	447		15,566
3. た な 卸 資 産	3,835	3,922	87		3,529
4. そ の 他 の 流 動 資 産	891	705	△ 186		705
流 動 資 産 合 計	20,519	20,642	123	0.6	21,062
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産	16,416	16,401	△ 15		16,350
2. 無 形 固 定 資 産	1,089	806	△ 283		873
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	3,504	3,582	78		3,570
固 定 資 産 合 計	21,009	20,789	△ 220	△ 1.0	20,793
資 産 合 計	41,528	41,431	△ 97	△ 0.2	41,855

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 営業債務	7,434	8,612	1,178		9,377
2. 短期借入金	14,322	12,862	△ 1,460		12,639
3. その他の流動負債	3,812	4,019	207		3,797
流動負債合計	25,568	25,493	△ 75	△ 0.3	25,813
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,553	1,691	△ 862		1,962
2. その他	3,319	3,060	△ 259		2,991
固定負債合計	5,872	4,751	△ 1,121	△ 19.1	4,953
負債合計	31,440	30,244	△ 1,196	△ 3.8	30,766
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	6,593	6,593	-		6,593
2. 利益剰余金	3,312	4,417	1,105		4,320
3. 自己株式	△ 3	△ 4	△ 1		△ 4
株主資本合計	9,902	11,006	1,104	11.1	10,909
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	64	70	6		66
評価・換算差額等合計	64	70	6	9.4	66
III 少数株主持分	122	111	△ 11	△ 9.0	114
純資産合計	10,088	11,187	1,099	10.9	11,089
負債及び純資産合計	41,528	41,431	△ 97	△ 0.2	41,855

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	11,596	12,481	885	7.6	51,013
II 売 上 原 価	9,668	9,966	298	3.1	41,553
売 上 総 利 益	1,928	2,515	587		9,460
III 販売費及び一般管理費	1,803	1,783	△ 20	△ 1.1	7,387
1. 販 売 費	790	753	△ 37		3,228
2. 一 般 管 理 費	1,013	1,030	17		4,159
営 業 利 益	125	732	607	485.6	2,073
IV 営 業 外 収 益	81	110	29	35.8	370
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	19	13	△ 6		143
2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	2	15	13		74
3. そ の 他	60	82	22		153
V 営 業 外 費 用	50	68	18	36.0	298
1. 支 払 利 息	35	53	18		154
2. そ の 他	15	15	0		144
経 常 利 益	156	774	618	396.2	2,145
VI 特 別 利 益	34	-	△ 34	-	35
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	34	-	△ 34		35
VII 特 別 損 失	37	-	△ 37	-	638
1. 過 年 度 役 員 退 職 慰 勞 引 当 金 繰 入 額	37	-	△ 37		45
2. 固 定 資 産 減 損 損 失	-	-	-		108
3. 固 定 資 産 整 理 損 等	-	-	-		479
4. 棚 卸 資 産 整 理 損 等	-	-	-		6
税金等調整前 半 期 (当 期) 純 利 益	153	774	621	405.9	1,542
法 人 税 等	60	365	305	508.3	449
少数株主利益又は損失(△)	0	△ 3	△ 3	-	△ 8
四 半 期 (当 期) 純 利 益	93	412	319	343.0	1,101